Ata n.º 2
PRPD/31/2020

Página 1 de 4

Concurso documental interno para preenchimento de dois lugares na

categoria de professor coordenador para a área científica de Engenharia

Civil, áreas disciplinares de Engenharia Civil, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso

(extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º

252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas nove horas e trinta

minutos, sob a presidência do Doutor Silvino Dias Capitão, Professor Coordenador e

Presidente do Conselho Técnico Científico do Instituto Superior de Engenharia do

Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de

videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos

sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando

presentes como vogais os Senhores Professores, Mestre Cristina Ferreira Xavier Brito

Machado, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Lisboa, Doutor Carlos Manuel da Silva Félix, Professor Coordenador com

Agregação do Instituto Superior de Engenharia, Instituto Politécnico do Porto, Doutor

Romeu da Silva Vicente, Professor Associado com Agregação da Universidade de Aveiro,

Doutor Pedro Nuno Castelo Madeira Afonso, Professor Coordenador do Instituto

Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

Ata n.º 2
PRPD/31/2020

Página 2 de 4

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri agradeceu a

presença dos Senhores Vogais e informou que a reunião tinha os seguintes objetivos:

• A apreciação de reclamações em sede de audiência de interessados;

• Apreciar as candidaturas e proceder à classificação final dos candidatos, nos

termos dos artigos 25.º, 28.º e 29.º do RCCPIPC.

O Presidente do Júri Informou, ainda, ter dado entrada uma pronúncia, apresentada pelo

Candidato Eduardo Manuel Ferreira Almeida Natividade de Jesus, em sede de audiência

prévia de interessados, nos termos do disposto no artigo 100.º e seguintes do Código do

Procedimento Administrativo.

Analisada as alegações apresentadas nesta pronúncia, o júri deliberou o seguinte:

Tendo em consideração que o Candidato não consta da lista de docentes do IPC que

reúnem condições para acesso aos concursos para promoção às categorias de professor

coordenador e coordenador principal, ao abrigo do artigo 76 do Decreto-Lei de Execução

Orçamental de 2019, aprovada por despacho do Senhor Presidente do IPC, SP/349/2020,

de 16 de novembro de 2020; que a referida lista foi submetida à audiência de

interessados tendo, nesta sede, o Candidato apresentado pronúncia por não constar

desta lista, peticionando a sua inclusão; que esta pronúncia, após informação dos

Serviços Jurídicos dos Serviços Centrais do IPC, mereceu o despacho de indeferimento do

Senhor Vice-Presidente, Prof. Doutor José Gaspar, de 20/11/2020, por o Candidato não

preencher as condições previstas no ponto 4 do referido despacho SP/349/2020; torna-

se, assim, definitiva a decisão de exclusão do candidato.

Seguidamente, de acordo com o disposto no artigo 25.º do RCCPIPC, e tendo em conta

os critérios indicados no Edital já mencionado, o júri procedeu à análise das candidaturas

admitidas.

O júri analisou em conjunto cada uma das candidaturas, tendo convergido, por consenso,

para uma classificação final única para cada um dos candidatos, subscrita por todos os

Ata n.º 2
PRPD/31/2020

Página 3 de 4

membros do júri e fundamentada na pontuação atribuída a cada um dos parâmetros da

grelha de avaliação, conforme consta do anexo 1.

Da classificação efetuada resulta a lista dos candidatos aprovados por mérito absoluto.

Concluiu-se, assim, que todos os candidatos são aprovados em mérito absoluto, dado

que obtiveram uma pontuação superior a 50 pontos, conforme o disposto no ponto 8.3

do Edital supramencionado, resultando a seguinte lista de candidatos aprovados por

mérito absoluto:

• António José Pedroso de Moura Correia

• Joaquim José de Oliveira Sousa

• Mário Miguel de Abreu Martins

• Ricardo Nuno Francisco do Carmo

O júri procedeu, em seguida, à ordenação final dos candidatos admitidos em mérito

absoluto, tendo elaborado a lista que se anexa à presente ata, dela fazendo parte

integrante (anexo 2)

Todas as deliberações do júri foram aprovadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser por estes assinada.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

Ata n.º 2
PRPD/31/2020

Página 4 de 4

Os Vogais

Cristina Ferreira Xavier Brito Machado

Carlos Manuel da Silva Félix

Romeu da Silva Vicente

Pedro Nuno Castelo Madeira Afonso

Homologo

Anexo I - Grelha de Avaliação

PRPD/29/2020

Critério Vertente JS RC AC MM

Produção técnico-científica (C11) P11 0.40 40.00 38.95 26.58 09.18

Participação em projetos de I&D (C12) P12 0.15 10.53 15.00 10.53 06.32

Participação em júris de doutoramento,

mestrado, provas públicas, concursos de

pessoal docente e atribuição de título de

especialista (C13)

P13 0.10 07.06 09.24 05.99 05.93

Experiência profissional  (C14) P14 0.10 06.79 05.13 05.80 05.20

Orientação de doutoramentos e de mestrados

(C15)
P15 0.10 08.31 10.00 02.62 00.15

Intervenção nas comunidades científica e/ou

profissional (C16)
P16 0.05 03.86 02.96 03.00 02.67

Pós graduações e formação complementar

(C17)
P17 0.05 02.96 03.00 02.53 03.06

Outras atividades técnico-científico

relevantes(C18)
P18 0.05 04.35 05.00 01.52 00.65

83.85 89.29 58.56 33.16

Responsabilidade, extensão e diversidade da

atividade letiva (C21)
P21 0.45 39.61 37.38 46.30 35.89

Produção de recursos pedagógicos (C22) P22 0.20 20.00 19.05 08.57 07.62

Experiência na criação e/ou dinamização de

unidades curriculares (incluindo laboratórios

de apoio ao ensino) (C23)

P23 0.15 09.48 09.98 09.73 09.48

Número de anos de docência efetiva (C24) P24 0.15 14.19 13.70 14.44 13.95

Outras atividades pedagógicas relevantes

(C25)
P25 0.05 05.00 01.15 02.69 00.77

88.29 81.26 81.74 67.71

Duração e relevância de funções em cargos de

gestão (C31)
P31 0.40 34.55 32.73 29.09 40.00

Participação em comissões nomeadas por

órgãos (C32)
P32 0.20 14.00 14.00 12.00 12.50

Responsabilidade de laboratórios (C33) P33 0.10 00.00 06.75 05.50 00.00
Prestação de serviços, de formação e

consultorias (C34)
P34 0.10 13.50 05.50 05.25 05.75

Participação em acções de divulgação de

ciência e tecnologia (C35)
P35 0.05 05.00 05.00 00.50 01.00

Outras atividades relevantes (C36) P36 0.15 09.75 10.88 10.13 08.63
76.80 74.85 62.47 67.88

83.75 82.67 68.23 54.79

Legenda

AC: António José Pedroso de Moura Correia

JS: Joaquim José de Oliveira Sousa

MM: Mário Miguel de Abreu Martins

RC: Ricardo Nuno Francisco do Carmo

TOTAL

Capacidade

Pedagógica
P2 0.375

Outras

atividades

relevantes

para a

Instituição

P3 0.250

Concurso documental interno para preenchimento de dois lugares na categoria de professor coordenador para a área científica de Engenharia Civil,
áreas disciplinares de Engenharia Civil, do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato)
n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital.

Sub-total

Sub-total

Sub-total

Peso
Criterio

Peso
Vertente

Desempenho

Técnico-

Científico e

Profissional

P1 0.375

Candidatos

Lista definitiva ordenada dos candidatos
aprovados em mérito absoluto

Anexo 2

Concurso documental interno para preenchimento de dois lugares na

categoria de professor coordenador para a área científica de Engenharia

Civil, áreas disciplinares de Engenharia Civil, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso

(extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º

252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital.

A presente lista definitiva ordenada dos candidatos aprovados em mérito absoluto foi

elaborada nos termos do n.º 1 do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 29.º do Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC, em resultado das apreciações e

fundamentações apresentadas pelos membros do júri do concurso em epígrafe, fazendo

parte integrante da ata então exarada.

Nome do Candidato Classificação
final

Aprovado / não
aprovado

Joaquim José de Oliveira Sousa 83,75 Aprovado

Ricardo Nuno Francisco do Carmo 82,67 Aprovado

António José Pedroso de Moura Correia 68,23 Aprovado

Mário Miguel de Abreu Martins 54,79 Aprovado

		2021-12-06T19:11:08+0000

		2021-12-07T12:31:55+0000
	CRISTINA FERREIRA XAVIER DE BRITO MACHADO

		2021-12-08T21:32:20+0000

		2021-12-09T10:11:27+0000

		2021-12-09T10:26:54+0000

		2022-02-01T09:20:58+0000

		2022-02-01T09:21:09+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Vice-Presidente Instituto Politécnico de Coimbra - Instituto Politécnico de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente Instituto Politécnico de Coimbra; Email do Dirigente: jgaspar@ipc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600027350; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Coimbra

		2022-02-01T09:21:14+0000